[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Гайнского МУНИЦИПАЛЬНОГО районА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.11.2012

	602

 О муниципальной целевой программе

 «Развитие культуры на территории

  района на 2013-2015 годы»

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом    Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов", приоритетного  регионального проекта «Приведение в нормативное состояние учреждений социальной сферы», ст.32  Устава Гайнского муниципального района

Администрация Гайнского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу  «Развитие культуры на территории   района на 2013-2015 годы".
2. Постановление  опубликовать на официальном сайте Гайнского  района,  вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль исполнения  постановления  возложить на помощника главы по вопросам культуры администрации Гайнского  муниципального района Ковалеву С.Н.
Глава района                                                                                               В.В.Исаев

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Гайнского муниципального района

 от 06.11.2011   № 602
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ

НА ТЕРРИТОРИИ   РАЙОНА

НА 2013-2015 ГОДЫ"
 Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие культуры на территории   района на 2013-2015 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Постановление  администрации Гайнского муниципального района от 06.11.2012 г.№602

	Заказчик
	Администрация Гайнского муниципального района Пермского края.

	Цель  программы:
	 создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для обеспечения населения Гайнского муниципального района качественными услугами учреждений культуры,  использование имеющихся ресурсов, поддержка самодеятельного народного творчества, сохранение и развитие   культуры разных национальностей, проживающих на территории района.

	Задачи программы:
	-укрепление материально-технического оснащения  учреждений культуры района;

-обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества и поддержки традиционных культур;

-организация досуга разновозрастных групп населения;

-создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

-сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях культуры.

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в три этапа.

	Этапы реализации Программы
	I-этап-2013 г.

II-этап-2014 г.

III-этап-2015 г.

	Объем и источники финансирования программных мероприятий:
	Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования Программы за счет местного бюджета 6182 тыс. руб.

в 2013 г. - 1101 тыс. руб.

в 2014 г. - 7540 тыс. руб.

в 2015 г. - 3110 тыс. руб.

Мероприятие Программы исполняются в пределах лимитов бюджетных обязательств по реализации мероприятий Программы, предусмотренных на соответствующий год.

	Система организации контроля за  ходом реализации Программы:
	Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком-Администрацией Гайнского муниципального района. Контроль
 за  реализацией мероприятий Программы осуществляется соответствующим исполнителем.

	Основные разработчики Программы:
	Помощник главы по вопросам культуры,

Муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение культуры «Культурно-методический центр»

         Культура является фактором духовного здоровья, социальной стабильности и инвестиционной привлекательности территории.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Гайнского муниципального района, являются 8 учреждений клубного типа с филиалами, 1 Детская школа искусств и 1 краеведческий музей. Координирует работу  учреждений культуры – помощник главы по вопросам культуры.

Данная программа призвана дать положительный результат  по укреплению материально-технической базы   учреждений культуры райцентра и укреплению взаимодействия муниципальных органов власти в решении задач развития культуры и сохранения культурного наследия на территории муниципального района.

В настоящее время в отрасли  существует ряд проблем, без решения которых не возможно её дальнейшее развитие.

За последние годы в отрасли культуры сделано многое.  Проведены  капитальные ремонты почти во  всех учреждениях культуры района, приобретено новое оборудование и музыкальные инструменты, заменена электропроводка и устранены требования надзорных органов  по безопасному пребыванию посетителей в учреждениях культуры района. Все эти работы  были  проведены при участии района в  приоритетном  региональном  проекте "Приведение в нормативное состояние объектов социальной сферы."

    Несмотря на положительные моменты, в  учреждениях культуры еще многое   не отвечает современным требованиям: очень слабая материально-техническая база, отсутствуют необходимая мебель, световое и звукоусиливающее оборудование, орг. техника, музыкальные инструменты, сценические костюмы. Здание библиотеки требует капитального ремонта, здания ДШИ, ММБУК КМЦ, Гайнского музея текущих ремонтов.

В учреждениях культуры существует серьезный недостаток квалифицированных кадров. Доля специалистов, имеющих профильное (среднее и высшее) образование, от общего количества работающих специалистов составила в 2011 году – 20% . Недостаточный профессиональный уровень кадрового состава учреждений культуры оказывает серьезное влияние на качество предлагаемых услуг культурно-досуговой деятельности. Низкая заработная плата снижает престиж профессии работников культуры и не способствует повышению творческой активности и закреплению кадров на местах.

 Для развития творческого потенциала территории необходимо увеличение финансирования  участия творческих коллективов в районных, окружных и краевых конкурсах и фестивалях.

Для решения существующих проблем необходимо создать хорошие  социально-экономические условия для развития культуры в районе.

Задачи Программы соответствуют  главной стратегической цели социально-экономического развития района - повышению качества жизни населения.
Актуальность Программы, ее цели и задачи определяются исходя из приоритетов, определенных федеральными органами исполнительной власти и Правительством Пермского края в сфере культуры.

2. Основная цель и задачи Программы. Сроки и этапы реализации программы. Показатели эффективности, характеризующие достижение поставленных целей и решение задач Программы

Цель программы: создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для обеспечения населения Гайнского муниципального района  качественными услугами учреждений культуры,  использование имеющихся ресурсов, поддержка самодеятельного народного художественного  творчества. Сохранение и развитие   культур народов разных национальностей, проживающих на территории Гайнского муниципального района.

Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:

· укрепление материально-технического оснащения  учреждений культуры;
· обеспечение условий для развития самодеятельного народного,   художественного творчества и поддержки этнокультур;

· организация досуга разновозрастных групп населения;

· создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

· сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях культуры;

Программа действует с 01 января 2013 года по 31 декабря 2015 года. Данная Программа реализуется в три   этапа:

I-этап-2013 г.

 II-этап-2014 г.

                                                      III-этап-2015г.
3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий с указанием задач, источников финансирования, объемов финансирования по годам реализации Программы, ответственных исполнителей программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения
Программы

Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств местного бюджета с участием в программах краевого уровня, для привлечения денежных средств в район.

Необходимый объем финансирования Программы в 2013-2015 годах ориентировочно составит  11511 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2013 год -    1101 тыс. рублей;

· 2014 год –   7540  тыс. рублей;

· 2015 год –   3110 тыс. рублей.

Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей  районного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.

Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

5. Механизм реализации Программы, включающей в себя механизм управления Программой и механизм взаимодействия муниципальных заказчиков

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является администрация Гайнского муниципального района.
Муниципальными заказчиками и исполнителями Программы являются: муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение культуры «Культурно-методический центр», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнская МРЦБ», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнский музей»,  муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Гайнская ДШИ».

Муниципальный заказчик-координатор Программы осуществляет управление Программой, контроль над ходом выполнения мероприятий Программы и целевым использованием бюджетных средств.
Муниципальные заказчики осуществляют реализацию программных мероприятий.

По завершении срока реализации Программы муниципальный заказчик – координатор  Программы  до 1  марта  представляет в Администрацию Гайнского муниципального   района   доклад о ее выполнении, согласованный с  финансовым управлением,   заместителем главы   Администрации  Гайнского муниципального  района по социальной политике, помощником главы по вопросам культуры.

В случаях сокращения объёмов финансирования Программы муниципальный заказчик-координатор Программы разрабатывает комплекс мер по привлечению дополнительных источников финансирования Программы либо вносит в установленном порядке предложения по корректировке Программы.
При несоответствии результатов выполнения Программы показателям эффективности, предусмотренным Программой, муниципальный заказчик-координатор Программы готовит и вносит в установленном порядке предложения о корректировке Программы либо о досрочном её прекращении.

6. Оценка социально-экономической эффективности
Программы

В результате реализации Программы  ожидается:

-выполнение показателей по Соглашениям с Министерством культуры Пермского края, Министерством по делам КПО

 Приложение  1
Мероприятия муниципальной целевой программы «Развитие культуры   на территории     района  на 2013-2015 годы»

                                                                                                                                   Раздел I

«Материально-техническое оснащение»

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Приобретение звукового, светового оборудования и орг. Техники
	40
	823
	420

	2.
	Приобретение мебели
	10
	530
	260

	3.
	Изготовление сценических костюмов для коллективов художественной самодеятельности
	10
	785
	155

	4.
	Проведение текущего ремонта
	 566
	4772
	1500

	ИТОГО
	626
	           6910
	2435

В том числе:
1. Приобретение музыкального, звукового, светового оборудование и орг.техники

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК «КМЦ»

	1.
	Приобретение видеопроектора

	53

	2.
	Процессор гитарных эффектов с ламповым предусилением

	90

	3.
	Акустическая система для выездов

	50

	4.
	Усилители – 2 шт.

	50

	5.
	Световое оборудование на сцену

	300

	6.
	Цветной принтер с распечатыванием листов А3

	150

	7.
	Ламинатор

	20

	8.
	Электрогитара

	30

	9.
	Комбоусилитель

	60

	10.
	Железо для барабанов

	15

	11.
	Приобретение фотоаппарата

	35

	МБУК Гайнская МРЦБ

	1.
	Приобретение компьютерной техники

	40

	МБУК Гайнский музей

	1
	Приобретение цветного принтера

	250

	2.
	Приобретение компьютерной техники
	40

	МБОУ ДОД ДШИ

	1.
	Приобретение фортепиано

	100

	ИТОГО
	40
	823
	420

2. Приобретение мебели

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК «КМЦ»

	1.
	Витрина стеклянная (для продажи брендовых сувениров Гайнского района)

	80
	40

	2.
	Стол для художника

	10

	3.
	Оборудование для выставочного зала

	90

	4.
	Стеллажи в методический кабинет (для выставки методической литературы)

	50

	5.
	Переносные стеллажи
	10

	30

	6.
	Банкетки для танцевального зала

	40

	7.
	Столы для вечеров отдыха

	50

	8.
	Сейф огне-взломостойкий

	30

	МБУК Гайнская МРЦБ

	1.
	Приобретение мягкой мебели для детской библиотеки

	60

	2.
	Приобретение несгораемого взломостойкого сейфа

	30

	3.
	Приобретение стеллажей

	30
	30

	МБУК Гайнский музей

	1.
	Приобретение выставочных витрин

	120
	60

	2.
	Приобретение  мягкой мебели (стульев)

	40

	ИТОГО
	10
	530
	260

3. Изготовление сценических костюмов для коллективов художественной самодеятельности

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММУК КМЦ

	1.
	Изготовление костюмов для ансамбля «Калинка» - 3 шт.

	30

	2.
	Изготовление костюмов для ведущих – 2шт.
	10

	3.
	Приобретение ботинок для ансамбля «Калинка»

	10

	4.
	Пошив костюмов для академического хора

	300

	5.
	Изготовление костюмов для танцевальных коллективов

	40

	6.
	Приобретение костюмов для вокальной группы «Непоседы»

	10

	7.
	Изготовление костюмов для вокально-инструментального ансамбля

	50

	8.
	Изготовление народных костюмов для ансамбля «Сударушки»

	50

	9.
	Приобретение обуви для танцевальных коллективов

	20

	10.
	Приобретение ростовых кукол

	МБУК Гайнская МРЦБ

	1.
	Приобретение ростовых кукол

	100

	2.
	Приобретение коми-пермяцких костюмов

	20

	МБУК Гайнский музей

	1.
	Приобретение манекенов для  представления экспозиционной одежды

	25
	25

	2.
	Приобретение  экспонатов для музея «Под открытым небом»

	200
	100

	МБОУ ДОД ДШИ

	1.
	Приобретение костюмов для детского ансамбля  «Мальчиши»

	60

	ИТОГО
	10
	785
	255

4. Проведение текущего ремонта
	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	                           ММБУК «КМЦ»

	1.
	Замена пола в танцевальном зале

	692

	2.
	Замена расширительного бака

	30

	3.
	Ремонтные работы в подвале

	800

	4.
	Замена окон в зрительном зале

	300

	5.
	Ремонтные работы на сцене

	800

	                                    МБОУ ДОД ДШИ

	1.
	Монтаж охранной сигнализации в здании
	66
	-
	-

	2.
	Ремонт кровли здания
	400
	-
	-

	                         МБУК Гайнская МЦРБ

	1.
	Капитальный ремонт здания

	3000

	                       МБУК  «Гайнский музей»

	 1.
	Ремонт кровли

	400

	2.
	Ремонт  отмостков
	100

	2.
	Замена оконных блоков и рам

	250

	ИТОГО
	566
	4772
	1500

Раздел II
Кадры.

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Повышение квалификации кадров
	30
	30
	30

	2.
	Обеспечение мер социальной защиты работников культуры
	10
	30
	30

	ИТОГО
	40
	60
	60

1. Повышение квалификации кадров

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Курсовая переподготовка специалистов
	20
	20
	20

	2.
	Участие в работе творческих лабораторий
	10
	10
	10

	ИТОГО
	30
	30
	30

2. Обеспечение мер  социальной защиты работников культуры района

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Награждение муниципальной премией лучших работников учреждений культуры
	10
	30
	30

	ИТОГО
	10
	30
	30

Раздел III
«Творческие конкурсы и фестивали»

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Проведение районных фестивалей
	190
	240
	250

	2.
	Проведение основных культурно-массовых мероприятий года
	180
	215
	250

	3.
	Участие в творческих фестивалях и конкурсах.
	30
	30
	30

	ИТОГО
	400
	485
	530

 В том числе:
1.Проведение районных фестивалей

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК «КМЦ»

	1.
	«Споемте, друзья!»
Районный фестиваль хорового и ансамблевого пения
	20
	20
	20

	2.
	«Солнечные лучики!» Районный фестиваль детского вокального творчества
	10
	10
	10

	3.
	районный фестиваль по итогам работы формирований «Шире круг»
	20
	20
	20

	4.
	Народный праздник «Троицкие гуляния»
	30
	45
	40

	5.
	Татарский праздник «Сабантуй»
	10
	35
	40

	6.
	Фестиваль народного творчества «На земле Перы»
	80
	90
	100

	7.
	Районный фестиваль военно-патриотической песни
«Эхо войны»
	20
	20
	20

	ИТОГО
	190
	240
	250

 2. Проведение основных культурно-массовых мероприятий года

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК «КМЦ»

	1.
	Конкурс социальных культурных проектов
 «Бренды земли Гайнской»
	50
	60
	70

	2.
	Праздники малых деревень
	20
	20
	20

	3.
	Выездные мероприятия для детей в дни летних каникул
	5
	5
	5

	4.
	Организация отдыха детей в летний период
	5
	5
	5

	5.
	Профессиональный конкурс «Моя профессия – моя судьба»
	20
	20
	20

	6.
	День молодежи
	10
	15
	20

	7.
	День поселка
	20
	30
	40

	8.
	Новогодние мероприятия
	20
	20
	20

	                         МБУК Гайнская МЦРБ

	9.
	Районный праздник книги
	7
	10
	15

	10.
	Проведение недели коми-пермяцкого языка и литературы
	3
	5
	5

	                         МБУК «Гайнский музей»

	11.
	Проведение краеведческой конференции
	17
	20
	25

	Гайнская ДШИ

	12.
	Организация летней  оздоровительной  работы с детьми
	3
	5
	5

	ИТОГО
	180
	215
	250

3.Участие в творческих  фестивалях и конкурсах.

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК КМЦ

	1.
	Краевой фестиваль национальной песни
 «Выше радуги»
	5
	5
	5

	2.
	Краевой конкурс проектов «Фестивальное Прикамье: 59 фестивалей, 59 региона»
	5
	5
	5

	3.
	Межрегиональный фестиваль народного творчества «Завалинка»
	10
	10
	10

	4.
	Окружной конкурс молодежных проектов этнокультурной направленности «Продвижение»
	5
	5
	5

	5.
	Краевой фестиваль эстрадной песни «Мелодия весны»
	5
	5
	5

	ИТОГО
	30
	30
	30

Раздел IV

«Народное творчество»

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	ММБУК КМЦ

	1
	Организация и проведение районных выставок и мастер-классов, творческих мастерских в сфере художественных промыслов

	10
	10
	10

	2.
	Издание альбома «Мастера Гайнского района»

	15

	3.
	Проведение открытого районного семинара-практикума «Гайнская береста»
	5
	5
	5

	4.
	Изготовление брендовых сувениров Гайнского района
	20
	20
	20

	МБУК «Гайнский музей»

	1.
	Создание фото, видео-летописи «Родные Гайны»

	50

	МБУК «Гайнская МРЦБ"

	1.
	Издание брошюры «Поэты Гайнского района»

	35

	ИТОГО
	35
	85
	85

Раздел V

Сводная таблица финансовых средств,

 необходимых  для реализации программы

	Наименование
	Муниципальный бюджет, тыс.руб.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Раздел I
«Материально-техническое оснащение »
	626
	           6910
	2435

	Раздел II
Кадры.
	40
	60
	60

	Раздел III
«Творческие конкурсы и фестивали»
	400
	485
	530

	Раздел IV
 «Народное творчество»
	35
	85
	85

	ИТОГО
	1101
	7540
	3110